非流动负债合计   561,022,339.19 560,774,422.52

负债合计   13,217,866,967.03 12,623,623,953.29

未分配利润   -8,960,109,125.06 -9,225,498,022.04

归属于母公司股

东权益合计

  -3,557,850,437.75 -3,823,239,334.73

少数股东权益   80,790,720.51 -505,999,451.91

股东权益合计   -3,477,059,717.24 -4,329,238,786.64

负债和股东权益

合计

  9,740,807,249.79 8,294,385,166.65

营业总收入 1,530,917,308.44 666,516,626.85

营业成本 1,445,433,485.66 585,775,746.27

利息支出 200,258,283.06

财务费用 35,628,696.33 188,904,707.20

其中：利息费用 44,007,275.09 197,283,285.96

投资收益（损失以

“-”号填列）

-1,012,582.58 -919,895.27

信用减值损失（损

失以“-”号填列）

-10,905,677.59 41,728,218.33

营业利润（亏损以

“-”号填列）

-219,138,638.83 -124,172,725.61

利润总额（亏损总

额以“-”号填列）

-227,369,371.59 -132,403,458.37

减：所得税费用 1,073,346.15 -3,022,802.51

净利润（净亏损以

“-”号填列）

-228,442,717.74 -129,380,655.86

14

（二） 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

1、会计差错更正的原因

公司于 2022 年 4 月 19 日收到了证监会下发的《事先告知书》。《事先告知书》表明：时任易见股

份董事长、董事、总经理冷天晴，决策、组织实施财务造假，授意、指挥易见股份开展虚假业务，虚增

易见股份业绩，手段特别恶劣，情节特别严重，导致公司披露的 2015年至 2020年定期报告存在虚假记

载和重大遗漏。公司根据《事先告知书》及相关规定，结合公司自查情况，对高度疑似关联方的债务进

行确认，对涉及的重要前期会计差错采用追溯重述法进行更正，并对 2015年至 2020 年的年度财务报表

进行了追溯调整。

2、会计差错更正的影响

（1）对上年同期的影响

单位：元

报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

一、营业总收入 1,530,917,308.44   -864,400,681.59  666,516,626.85

二、营业总成本 1,738,448,946.07   -906,640,011.58  831,808,934.49

其中：营业成本 1,445,433,485.66   -859,657,739.39  585,775,746.27

   利息支出   200,258,283.06   -200,258,283.06   -

   财务费用   35,628,696.33   153,276,010.87 188,904,707.20

   投资收益（损失以“-”号填列）   -1,012,582.58   92,687.31   -919,895.27

   信用减值损失（损失以“-”号填列）   -10,905,677.59   52,633,895.92  41,728,218.33

三、营业利润（亏损以“-”号填列）  -219,138,638.83   94,965,913.22  -124,172,725.61

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）  -227,369,371.59   94,965,913.22   -132,403,458.37

减：所得税费用   1,073,346.15   -4,096,148.66  -3,022,802.51

五、净利润（净亏损以“-”号填列）  -228,442,717.74   99,062,061.88 -129,380,655.86

（2）对 2020年期末余额的影响

单位：元

报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收账款 178,344,705.40 -1,690,781.50 176,653,923.90

预付款项 1,128,995,884.34 -831,784,914.23 297,210,970.11

其他应收款 12,125,560.94 244,807,408.78 256,932,969.72

其他流动资产 6,041,516,953.75 -807,598,304.06 5,233,918,649.69

流动资产合计 9,180,439,796.28 -1,396,266,591.02 7,784,173,205.26

长期股权投资 421,006,175.05 -50,155,076.09 370,851,098.96

递延所得税资产 426.03 -416.03 10

非流动资产合计 560,367,453.51 -50,155,492.12 510,211,961.39

资产总计 9,740,807,249.79 -1,446,422,083.14 8,294,385,166.65

合同负债 719,468,208.67 -868,579.88 718,599,628.79

应交税费 503,837,736.53 -181,193,848.56 322,643,887.97

其他应付款 4,421,041,147.04 -411,932,668.63 4,009,108,478.41

流动负债合计 12,656,844,627.84 -593,995,097.07 12,062,849,530.77

递延所得税负债 3,270,729.17 -247,916.67 3,022,812.50

15

非流动负债合计 561,022,339.19 -247,916.67 560,774,422.52

负债合计 13,217,866,967.03 -594,243,013.74 12,623,623,953.29

未分配利润 -8,960,109,125.06 -265,388,896.98 -9,225,498,022.04

归属于母公司股东权益合计 -3,557,850,437.75 -265,388,896.98 -3,823,239,334.73

少数股东权益 80,790,720.51 -586,790,172.42 -505,999,451.91

股东权益合计 -3,477,059,717.24 -852,179,069.40 -4,329,238,786.64

负债和股东权益合计 9,740,807,249.79 -1,446,422,083.14 8,294,385,166.65

五、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

六、 主要控股参股公司分析

（一） 主要控股参股公司基本情况

√适用 □不适用

单位：元

公司

名称

公

司

类

型

主

要

业

务

注册资本 总资产 净资产 营业收入 净利润

滇中供

应链

子

公

司

供

应

链

管

理

3,300,000,000.00 3,280,482,907.56 583,661,295.96 2,291,728.67 -72,040,790.60

贵州供

应链

子

公

司

供

应

链

管

理

500,000,000.00 802,893,290.31 85,172,971.63 - -13,827,448.95

滇中保

理

子

公

司

保

理

业

务

1,700,000,000.00 3,083,884,958.00 -533,739,383.46 13,566,694.50 -84,338,149.29

榕时代

子

公

司

信

息

服

务

50,000,000.00 514,581,482.40 -79,454,489.06 - -181,302.33

易见天

树

子

公

司

信

息

服

务

100,000,000.00 2,367,540.60 -36,644,894.52 - -1,553,143.47

[…]

际操作过程中难以用一种方法对各类风险进行准确的识别和计量。通过增强产品及服务的市场竞争

力，完善风险控制部门职能，建立操作风险管理的框架体系，加强内部员工合规意识等内控措施，

同时引入第三方增信手段，如保险机构或担保人，确保公司实行全方面的风险防范和控制，合理且

有效地规避业务操作流程中各环节的风险，最终确保企业的良好运营。

5.其他风险

（1）声誉风险

声誉风险是指由于公司经营、管理及其他行为或外部事件导致利益相关方对保理公司负面评价

的风险。良好的声誉是公司生存之本，本公司自成立之初，就从各个层面认真规划、管理声誉风险，

并协调制定明确的运营规范、行为方式和道德标准，由内及外的严格监督落实，贯彻执行。

（2）战略风险

为了避免盲目承担风险造成的重大经济损失，同时又能适时把握发展机遇，基于从应激性的风

险管理操作转变为预防性的风险管理规划的前瞻性，公司努力致力于建成全面、预防性的风险管理

方法的可持续发展趋势，主要从两方面出发，一是针对政治、经济、社会、科技等外部环境和内部

102

可利用资源，系统识别和评估我公司既定的战略目标、发展规划和适时方案中潜在的风险，并采取

科学的决策方法和风险管理措施来避免和降低可能的风险损失；二是从长期、战略的高度，良好规

划和实施信用风险、市场风险、操作风险、流动性风险及声誉风险管理，以确保公司健康、持久地

运营。

十三、 公允价值

（一） 以公允价值计量的金融工具

截止 2022年 6月 30日，本公司无以公允价值计量的金融工具。

（二） 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：应收款项、债权投资、短期借款、应付款项、一年

内到期的非流动负债和长期借款、在活跃市场中没有报价且其公允价值不能可靠计量的权益工具投资。

上述不以公允价值计量的金融资产和负债的账面价值与公允价值相差很小。

十四、 其他重要事项说明

（一） 前期会计差错

1、会计差错更正的原因

公司于 2022年 4月 19日收到了证监会下发的《事先告知书》。《事先告知书》表明：时任易见股

份董事长、董事、总经理冷天晴，决策、组织实施财务造假，授意、指挥易见股份开展虚假业务，虚增

易见股份业绩，手段特别恶劣，情节特别严重，导致公司披露的 2015年至 2020年定期报告存在虚假记

载和重大遗漏。公司根据《事先告知书》及相关规定，结合公司自查情况，对高度疑似关联方的 债务

进行确认，对涉及的重要前期会计差错采用追溯重述法进行更正，并对 2015年至 2020年的年度财务报

表进行了追溯调整。

2、会计差错更正的影响

（1）对上年同期的影响

单位：元

报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

一、营业总收入 1,530,917,308.44   -864,400,681.59  666,516,626.85

二、营业总成本 1,738,448,946.07   -906,640,011.58  831,808,934.49

其中：营业成本 1,445,433,485.66   -859,657,739.39  585,775,746.27

   利息支出   200,258,283.06   -200,258,283.06   -

   财务费用   35,628,696.33   153,276,010.87 188,904,707.20

   投资收益（损失以“-”号填列）   -1,012,582.58   92,687.31   -919,895.27

   信用减值损失（损失以“-”号填列）   -10,905,677.59   52,633,895.92  41,728,218.33

三、营业利润（亏损以“-”号填列）  -219,138,638.83   94,965,913.22  -124,172,725.61

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）  -227,369,371.59   94,965,913.22   -132,403,458.37

减：所得税费用   1,073,346.15   -4,096,148.66  -3,022,802.51

五、净利润（净亏损以“-”号填列）  -228,442,717.74   99,062,061.88 -129,380,655.86

103

（2）对 2020年期末余额的影响

单位：元

报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收账款 178,344,705.40 -1,690,781.50 176,653,923.90

预付款项 1,128,995,884.34 -831,784,914.23 297,210,970.11

其他应收款 12,125,560.94 244,807,408.78 256,932,969.72

其他流动资产 6,041,516,953.75 -807,598,304.06 5,233,918,649.69

流动资产合计 9,180,439,796.28 -1,396,266,591.02 7,784,173,205.26

长期股权投资 421,006,175.05 -50,155,076.09 370,851,098.96

递延所得税资产 426.03 -416.03 10

非流动资产合计 560,367,453.51 -50,155,492.12 510,211,961.39

资产总计 9,740,807,249.79 -1,446,422,083.14 8,294,385,166.65

合同负债 719,468,208.67 -868,579.88 718,599,628.79

应交税费 503,837,736.53 -181,193,848.56 322,643,887.97

其他应付款 4,421,041,147.04 -411,932,668.63 4,009,108,478.41

流动负债合计 12,656,844,627.84 -593,995,097.07 12,062,849,530.77

递延所得税负债 3,270,729.17 -247,916.67 3,022,812.50

非流动负债合计 561,022,339.19 -247,916.67 560,774,422.52

负债合计 13,217,866,967.03 -594,243,013.74 12,623,623,953.29

未分配利润 -8,960,109,125.06 -265,388,896.98 -9,225,498,022.04

归属于母公司股东权益合计 -3,557,850,437.75 -265,388,896.98 -3,823,239,334.73

少数股东权益 80,790,720.51 -586,790,172.42 -505,999,451.91

股东权益合计 -3,477,059,717.24 -852,179,069.40 -4,329,238,786.64

负债和股东权益合计 9,740,807,249.79 -1,446,422,083.14 8,294,385,166.65

十五、 母公司财务报表主要项目注释

注释1． 应收账款

1． 按账龄披露应收账款

账龄 期末余额 期初余额

5 年以上 3,833,863.46 3,833,863.46

小计 3,833,863.46 3,833,863.46

减：坏账准备 3,833,863.46 3,833,863.46

合计 - -

2．  按坏账准备计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失的

应收账款

按组合计提预期信用损失 3,833,863.46 100.00 3,833,863.46 100.00

104

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

的应收账款

其中：信用风险组合 3,833,863.46 100.00 3,833,863.46 100.00

合计 3,833,863.46 100.00 3,833,863.46 100.00

续：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失的

应收账款

按组合计提预期信用损失

的应收账款
3,833,863.46 100.00 3,833,863.46 100.00

其中：信用风险组合 3,833,863.46 100.00 3,833,863.46 100.00

合计 3,833,863.46 100.00 3,833,863.46 100.00

3． 按组合计提预期信用损失的应收账款

（1）信用风险组合

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

5 年以上 3,833,863.46 3,833,863.46 100.00

合计 3,833,863.46 3,833,863.46

4． 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 期初余额

本期变动情况

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他变动

单项计提预期信用损

失的应收账款

按组合计提预期信用

损失的应收账款
3,833,863.46   3,833,863.46

其中：信用风险组合 3,833,863.46   3,833,863.46

合计 3,833,863.46   3,833,863.46

5． 本期无实际核销的应收账款。

6． 按欠款方归集的期末余额前五名应收账款

单位名称 期末余额
占应收账款期末余额

的比例(%)
已计提坏账准备

期末余额前五名应收账款汇总 3,513,966.38 91.66 3,513,966.38

7． 本期无因金融资产转移而终止确认的应收账款。

105

8． 本期无转移应收账款且继续涉入而形成的资产、负债。

注释2． 其他应收款

项目 期末余额 期初余额